
Příručka pro pojištěnce AOK PLUS s 
bydlištěm v zahraničí
Tato příručka je určena pojištěncům AOK PLUS, kteří mají hlavní bydliště mimo 
Německo v členském státě EU, státě EHP nebo ve Švýcarsku. 

Krytí zdravotního pojištění mimo 
Německo

AOK PLUS je s vámi i v případě onemocnění v zahraničí. 
S elektronickým zdravotním průkazem AOK PLUS máte 
během dočasného pobytu ve

· všech členských státech EU 
· státě EHP Islandu, Lichtenštejnsku, Norsku
· a také ve Švýcarsku
 
Nárok na všechny věcné dávky, které jsou během pobytu 
z lékařského hlediska nezbytné a odpovídají lékařskému 
standardu v zemi pobytu. Stačí, když u lékaře předložíte 
zdravotní průkaz. 

Pokud se pravidelně vracíte do svého bydliště v zahraničí, 
nabízíme vám ještě komplexnější ochranu. Zatímco 
evropský průkaz zdravotního pojištění pokrývá pouze 
krátkodobé pobyty a naléhavé případy, máte s potvrze-
ným formulářem S1* nárok na veškeré věcné dávky podle 
právních předpisů platných v místě svého-, jako byste 
tam byli pojištěni. 

Všechny vzniklé náklady budou hrazeny příslušnou 
zahraniční zdravotní pojišťovnou a následně převzaty 
pojišťovnou AOK PLUS. Výjimkou jsou vlastní příspěvky 
a příplatky, které jsou obvyklé v zemi vašeho bydliště. 
Ty musíte uhradit sami. Náhrada ze strany AOK PLUS je 
ze zákona vyloučena.

Postup registrace pro  
doklad potvrzující nárok*

Žádost o potvrzení místa bydliště získáte pro sebe a své 
rodinné příslušníky přímo v pobočce, zašleme vám ji 
poštou nebo je ke stažení na adrese www.plus.aok.de/
employed.

Přeshraničním pracovníkem jste, pokud pracujete a 
máte uzavřené zdravotní pojištění v Německu, bydlíte v 
jiném členském státě EU a zpravidla každý den,  nejmé-
ně však jednou týdně se vracíte do země svého bydliště. 
V takovém případě vystaví AOK PLUS vámi zvolenému 
zahraničnímu orgánu příslušný doklad prokazující nárok. 
Proto vás prosíme, abyste nás informovali o zdravotní 
pojišťovně, kterou jste si vybrali v zemi svého bydliště. 

Pokud jste se ještě nerozhodli pro určitou instituci 
v místě vašeho bydliště, poskytneme vám doklad 
o nároku PD S1. Ten pak co nejdříve předložte instituci 
v zemi vašeho bydliště k ověření.

V případě potvrzení dokladu o nároku obdržíte od zahra-
niční zdravotní pojišťovny kartičku pojištěnce nebo 
srovnatelný doklad o nároku. 

AOK PLUS. Die Gesundheitskasse
für Sachsen und Thüringen.



Více informací na 
plus.aok.de

To vám v místě vašeho pobytu umožní využít veškeré 
věcné dávky podle zahraničního práva. Pokud nebude 
doklad o nároku potvrzen, bude vás o tom zahraniční 
zdravotní pojišťovna informovat.

Rodinné pojištění pro příbuzné žijící v 
zahraničí

Zda mohou být vaši rodinní příslušníci žijící v zahraničí 
vaším prostřednictvím pojištěni, záleží na zákonech 
platných v zemi vašeho pobytu. Zahraniční zdravotní 
pojišťovna sdělí AOK PLUS, které příbuzné lze vaším 
prostřednictvím pojistit. 

Jejich zapsání je možné pouze v případě, že

   vaši rodinní příslušníci nemají v místě svého pobytu v 
zahraničí sami uzavřené zdravotní pojištění a

·  rodinné pojištění nemusí být uzavřeno jiným rodinným 
příslušníkem pojištěným v zahraničí.

 
Pokud bude registrace provedena zahraniční zdravotní 
pojišťovnou, obdrží i vaši rodinní příslušníci kromě dokla-
du o nároku v místě pobytu také elektronickou zdravotní 
kartu AOK PLUS pro ošetření v Německu. 

Ukončení platnosti  
dokladu potvrzujícího nárok*

V případě, že vaše členství v AOK PLUS jednou skončí 
nebo si své trvalé bydliště přesunete do jiné země, skončí 
i platnost dokladu potvrzujícího nárok* v zemi vašeho 
bydliště.

Pokud změníte svého zaměstnavatele v Německu, nepro-
dleně nás o tom informujte.  
Váš dosavadní zaměstnavatel nám zašle odhlášení. 
Pokud neobdržíme registraci od vašeho nového zaměst-
navatele, může se stát, že bez vaší informace ukončíme 
službu v místě vašeho pobytu.
Pokud rodinní příslušníci, kteří jsou přes vás pojištěni, 
získají vlastní pojištění, končí platnost dokladu potvrzují-
cího nárok* pouze pro vaše rodinné příslušníky.

Nemoc – pracovní neschopnost

Pokud se stanete práceneschopnými a budete léčeni v 
zahraničí, požádejte ošetřujícího lékaře o vydání potvrze-
ní o pracovní neschopnosti. AOK PLUS vyžaduje také 
údaje o diagnóze. Nechte ji proto ošetřujícím lékařem 
zaznamenat na potvrzení. 

Co nejdříve informujte také zaměstnavatele nebo – po-
kud jste nezaměstnaní – úřad práce o zahájení pracovní 
neschopnosti a očekávané době jejího trvání a sdělte mu 
rovněž adresu trvalého bydliště.

Do 7 dnů musíte předložit kopii vystaveného potvrzení o 
pracovní neschopnosti

·   svému zaměstnavateli / úřadu práce a
· také AOK PLUS. 

Při předávání potvrzení se ujistěte, že svému zaměstna-
vateli nepředáváte informace o své diagnóze. 

Nemocenské dávky 

Nemůžete-li delší dobu pracovat, obdržíte od AOK PLUS 
nemocenské dávky. Nárok na peněžité dávky se řídí 
německými právními předpisy. 

Aby vám v souvislosti s nemocenskými dávkami ne-
vznikly žádné nevýhody, dbejte vždy na to, aby bylo 
vaše potvrzení o pracovní neschopnosti doručeno AOK 
PLUS do 7 dnů od vystavení. 

Pokud máte další dotazy, kontaktujte prosím  
pojišťovnu AOK PLUS.

*S1 přenosný dokument: odpovídá formulářům E106, E109, E120, E121

*  zdarma v rámci Německa, a to 24 hodin denně ze všech sítí  
** cena závisí na poskytovateli v zahraničí Změny a chyby jsou vyhrazeny. 
Změny a chyby vyhrazeny. Stav: květen 2023

AOK PLUS. Die Gesundheitskasse  
für Sachsen und Thüringen.

Více informací: 
Servisní telefon: 0800 1059000 z Německa* 
   0049 351 320288 ze zahraničí** 
Telefax:  0800 1059001 z Německa*
   0049 351 320289 ze zahraničí**
E-mail: service@plus.aok.de
   zwkr-versicherte@plus.aok.de
Internet:  plus.aok.de


